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• Alderslyst – det gamle arbejderkvarter. 

• En ny politisk sæson er skudt i gang – det skal være styr på økonomien. 
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• EU-valget skal vise, at vi virkelig vil kæmpe for vores klima og sikkerhed. 

• Kom forbi Torvet i Silkeborg lørdag den 2. september. 

• Seniortræf og bankospil. 

• Kommende aktiviteter. 

 

Et travlt efterår. 

Helle Gade, Borgmester. 

Sommerferien er ved at være et gammelt kærligt minde om Sverige, 

Bornholm, Hamborg og dejlige Silkeborg Kommune. Arbejdshandskerne 

har været trukket på i en 3-4 uger efterhånden, og der er nok at se til. 

Vi skal videre med arbejdet omkring Visit Aarhus, hvor vi har forlænget 

medlemskabet i 1 år. Hvad gør vi med det svømmecenter, der ikke blev 

til noget? 

Vores almene boligforeninger skal have en ny uddeling af kvoter. Men hvor mange og hvor? 

Rygning på Jysk Park? Jeg er sikker på, at vi finder en løsning sammen med Kent Madsen 

og SIF. Det plejer vi at gøre.  

Og så skal vi have styr på kommunens budget for 2024 i den kommende tid. Det bliver ikke 

en nem opgave, men jeg er sikker på, at byrådet når frem til en løsning i fællesskab. Jeg 

har 9 gode kolleger i byrådsgruppen, der allerede har arbejdet hårdt på at finde løsninger 

på kommunens pressede økonomi.  

Og hvorfor er vores kommunale økonomi så presset? Det er der flere grunde til:  

Den “økonomiske gevinst” ved vækst er altid “forsinket”. Dvs. at det faktisk koster mange 

penge at vokse for en kommune. Daginstitutioner og skoler skal udbygges før pengene er i 

kassen, kan man sige. Så vækst er en investering. Vi kæmper lige nu for, at det ikke skal 

ramme vores velfærd for meget i disse år hvor vi vokser. Og vi har også sat en fod på 

bremsen, så væksten ikke bliver helt så voldsom, som den har været de seneste år. Så 



 

 

følger vi bedre med. Her i Socialdemokratiet kaldte vi det for “Sund Vækst”, og vi gik til valg 

på det. Sammen med resten af byrådet, er vi blevet enige om at kalde det “Balanceret 

Vækst”. Kært barn har åbenbart flere navne.  

Derudover har man i årevis betalt et stort overforbrug på budgetterne fra kommune-kassen. 

Det kan vi ikke mere. Kassen er ikke tom, men vi kan begynde at se bunden i den. Så det 

kan vi ikke bare blive ved med.  

Og så har vi ligesom resten af landets kommuner store budgetproblemer omkring 

socialområdet, børnehandicap og familieområdet. De krav der er fra Folketinget og 

Ankestyrelsen til det niveau vi skal levere, stemmer simpelthen ikke overens med de midler 

vi får i bloktilskuddet til at løse opgaven. KL har regnet på det. Vi er siden 2018 endt med et 

underskud på over 4 mia. kr. om året i kommunerne. Her i Silkeborg Kommune har vi tilført 

områderne 70-100 mio. kr. i de seneste par år. Uden at få ekstra midler til at gøre det. Det 

eneste vi kan gøre for at løse opgaven er at spare på alt andet. Her i 2023 er det særligt de 

administrative områder, der har holdt for. Vi prøvede at passe på velfærden helt ude ved 

borgerne. Men jeg kan ikke love, at det kan lykkedes igen i 2024.  

Inflation og energikrise har både kostet hjemme i jeres husholdninger, men også kostet 

Silkeborg Kommune. Og selv udgifterne fra Covid-19 krisen har presset de seneste års 

kommunale økonomi. Vi kan knap huske den og vaccinerne og mundbind og nedlukninger, 

men det kan vores økonomifolk.  

Så alt i alt er der meget der presser vores kommunale økonomi. Jeg vil som sagt kæmpe 

for at holde hånden under vores borgernære velfærd, men også her kommer vi måske til at 

træffe nogle trælse beslutninger for 2024. Noget man desværre er i gang med i alle landets 

kommuner - hører jeg fra mine borgmester-kollegaer.  

Jeg ser med fortrøstning frem mod 2025, men håber også på handling fra vores Folketing i 

de finanslovsforhandlinger der er i gang, og i de forhandlinger der er ift. lovgivningen på 

nogle af vores store velfærdsområder.  

 

Fodbold for Fremtiden. 

Dorthe Jensen, Formand for Arbejdsmarkedsudvalget. 

Heldigvis klarer de fleste unge sig godt og har selv helt styr på at få 

en uddannelse og senere komme ind på jobmarkedet, men vi må 

også erkende, at der er en mindre gruppe, som kan være svære at 

få sendt videre til uddannelse eller job.  

Den gruppe må aldrig blive glemt, og derfor er det også vigtigt at 

alle – også mindre oplagte metoder bliver afprøvet. Først og 

fremmest for de unges skyld men naturligvis også for 

samfundsøkonomien, hvor en ung der hverken har job eller 

uddannelse er en stor udgift.  



 

 

I Silkeborg har vi nu godkendt at indgå et lidt mere utraditionelt samarbejde med DBU og 

projektet Fodbold for Fremtiden. Projektets formål er at udvikle langtidsledige, sårbare unge 

mellem 18 og 29 år til at kunne starte i job eller uddannelse ved, at de unge deltager i 

fodboldtræning og sociale aktiviteter i relation til fodboldtræningen. Hensigten med 

fodboldtræningen og aktiviteterne omkring træningen er, at udvikle de unges sociale 

kompetencer, selvværdsfølelse og tro på egne ressourcer ift. at opnå job eller uddannelse.  

Vi har valgt at sige ja til projektet med baggrund i de gode resultater der viser at projektet 

har potentiale for at kunne hjælpe sårbare unge med længerevarende ledighed i job eller 

uddannelse. Metoden er evalueret på tværs af 12 kommuner, der viser at 34 procent af de 

unge er kommet i ordinært arbejde og 19 procent er startet på en uddannelse efter 

deltagelse i projektet. Der ses også gode resultater af fire nyligt afsluttede forløb i Haderslev, 

Esbjerg og Vejen. Her er 55 procent ud af i alt 101 deltagere kommet i job eller uddannelse 

og 15 procent er blevet frivillige i fodboldklubben.  

Arbejdsmarkedsudvalget har med godkendelsen sagt ja til at deltage i projektperioden på 

26 uger, hvorefter projektet skal evalueres. Vi glæder os til at følge projektet.  

Vi hepper på vores unge! 

  

Budget 2024 på Plan- og Vejudvalgsområdet. 

Helle Busk, byrådsmedlem. 

Med den repræsentation i de politiske udvalg, som blev resultatet 

af konstitueringen i denne byrådsperiode, så er jeg blevet 

byrådsgruppens eneste ”hardcore” teknikforkæmper. Det betyder 

ikke, at velfærd og omsorg for de svageste i vores kommune ikke 

betyder meget for mig.  

Det betyder snarere, at jeg efter bedste evne holder et vågent øje 

med den velfærd, som kommer ud af noget, som ikke har ”varme 

hænder” (efter min mening et tåbeligt udtryk).  

 

Nedenfor er nogle af de overvejelser, jeg har gjort mig i forbindelse med budget 2024, og 

de desværre begrænsede midler, som det tekniske område har til rådighed. 

 

Trafiksikkerhed er lige så meget velfærd som alt andet. Ovenikøbet velfærd, som betyder 

noget for LANGT de fleste borgere, flere end plejehjemspladser eller dagtilbud isoleret set. 

Vi er ved at give køb på dele af den i Silkeborg Kommune. 

Trafiksikkerhedsplan og cykelhandlingsplan er underligt ”ufinansierede”. Mange gode tanker 

og meget arbejde fra både administration og borgere på mange niveauer (lokalråd, 

interessenter, borgere, skolebestyrelser m.fl.), men ikke midler til rent faktisk at handle. 



 

 

Vi har lige fået afslag på tilskud fra cykelpuljen til tre forskellige projekter (Cykelbro v/Tange 

Sø, Silkeborgvej i Kjellerup samt fire 2-1-veje i Voel, Linå/Voel, Nisset og Grauballe) med 

begrundelsen, at projekterne kun har begrænset effekt for cykeltrafikken?!? Dvs. at vi selv 

skal finde midler til f.eks. Silkeborgvej og 2-1-vejene – og alt det andet, der er nødvendigt i 

de to planer. Det er IKKE måden at få flere på cyklen på! Til de næste puljeansøgninger skal 

vi så finde projekter, som har ”stor effekt” på cykeltrafikken, og hvordan gør vi det? Mere 

cyklisme har jo mange afledte effekter i forhold til kollektiv trafik, belastning af veje, sundhed 

osv. 

Helt aktuelt har vi også et ”cykelsti-hul” mellem Silkeborg og Skanderborg Kommuner, som 

helt uansvarligt ikke er i reel planlægning for at blive stoppet. Ifølge en nylig undersøgelse 

fra Syddansk Universitet er utryghed en af grundene til, at cyklen fravælges.  

Den manglende prioritering af asfalt er pt. økonomisk nødvendig, men det er samtidig en 

nedprioritering af vores vejkapital og i sidste ende trafiksikkerheden. Det uanset de 

sammenligninger, man kan lave med ringere veje i andre kommuner. Vi har desuden en stor 

udfordring mht. vedligeholdelse af fortove, som jo også berører utroligt mange borgere. 

Planlægning med reelle hensyn til både natur og mennesker er også et væsentligt emne 

i Plan- og Vejudvalget. Målene om balanceret vækst og grøn indstilling kommer til at klinge 

hult, når udviklere får lov at bygge højere og tættere på steder, hvor naturen burde få 

førsteret. Det drejer sig om f.eks. træer ved Remstrup Å, Impala-grunden, Bragesvej, ønsker 

selvom vi ønsker balance i udviklingen af kommunen. Det er svært at finde fodslag om en 

hensynsfuld tilgang, uanset hvad vi beslutter af retningslinjer, fordi erhvervsinteresserne 

også presser på. Jeg ønsker mig en planlægningsmæssig tilgang, hvor den balancerede 

vækst er vigtigere end bare vækst. En tilgang, hvor dispensationer er uønskede… 

Kollektiv trafik er det sidste emne på min liste. Hele området bør tænkes om, så der 

hverken kører store busser rundt med to personer – eller mennesker lidt udenfor 

byområderne lades i stikken og er nødt til at købe flere biler pr. husstand. Det koster penge 

at tænke nyt, og lige nu ”lapper” vi på et system, som ikke er funktionelt. Jeg håber, vi får 

råd til nytænkning! 

 

Seniortræf – refleksioner. 

Jonas Sivertsen, formand for ældreudvalget. 

Den 14. september kører jeg direkte fra årsmødet i Danske Sosuskoler til 
seniortræf i Lunden.  
 
Jeg har formentlig hovedet fuld af tanker og ideer om hvordan vi får styrket 
uddannelserne og ikke mindst, hvordan vi får flere til at vælge så givende 
uddannelser! 
 

Jeg er blevet tildelt 10 minutter til oplæg på seniortræf, så der skal prioriteres kraftigt i hvad 
jeg kan nå at tale om.  
 



 

 

Jeg har brug for at fortælle jer, hvad jeg og vi mødte ind til 1. januar 2022 i Ældreudvalget. 
Hvad vi har haft gang i og hvad vi forventer at sætte gang i fremadrettet. 
 
Herudover har jeg et par spørgsmål til jer der dukker op. 
 
I valgkampen og i konstitueringsaftalen prioriterede vi ældreområdet højt. I den første 
budgetaftale tilførte vi 17 mio. kr. for at holde skindet på næsen. Og så til spørgsmålet - 
oplever i denne prioritering?  
 
Herudover oplever jeg i mit arbejde som udvalgsformand meget forskellige forventninger til 
ældreplejen. Og så til spørgsmålet - hvad kan VI have af forventninger til ældreplejen og 
hvordan kan vi få en samtale i gang om disse forventninger? 
 
 

Alderslyst – det gamle arbejdskvarter. 

Kasper Haagen Jensen, sekretær i Fællesledelsen og byrådskandidat. 

Den 4. september fylder mit kvarter år. Alderslyst bliver 150 år.  

Vi kender fødselsdatoen, for borgerne i Alderslyst indrykkede simpelthen en 

annonce i Silkeborg Avis d. 4. september 1873, hvor man “bekjendtgjorde”, at 

den nybyggede by på Balle Mark hed Alderslyst.  

 

Som medlem af lokalrådet i Alderslyst, kan jeg vist godt tillade mig at invitere jer alle sammen 

til fødselsdagsfest i vores fælleshus, der ligger dér hvor Nordre Skole lå indtil for få år siden. 

Vi holder godt nok fødselsdagen onsdag d. 6. september - det passede bedst.  

Alderslyst har altid været arbejderkvarteret. I de tidligste tider af Silkeborgs historie, kaldte 

borgerne på den anden side af søen, i det pæne Silkeborg, Alderslyst for “Sverige” eller 

“Ovre i Sandet” eller “Pjaltenborg”. Og ja det var arbejderne der udgjorde grundlaget for 

Alderslyst befolkning i mange mange år. I starten af det 20. århundrede dukkede der dog 

nogle meget store og flotte palæer op på søbredden ned til Langsø. Der var nemlig lavere 

skat i Alderslyst, så nogle af byens velhavere flyttede i “skattely” på den anden side af søen.  

Det var dog arbejderne der organiserede sig i både socialdemokrati og arbejderbevægelse 

og sørgede for at tvinge sognerådet i Balle til at bygge en skole i 1907 og der blev også 

samlet ind til at bygge forsamlingshus i 1902. Og langsomt voksede Alderslyst. Man 

byggede vandværk i 1909, elværk i 1918. Men da man spurgte ovre i Silkeborg om man 

kunne få del i bygassen, var svaret klart nej. Først da Alderslyst først i 1920’erne var vokset 

til over 1000 indbyggere, kunne Silkeborg se en fordel i at sælge gas til Alderslyst. Bygassen 

kom i 2024.  

Grundstenen til vores kirke blev lagt i 1929 efter en indsamling blandt borgerne. Placeringen 

var der strid om. Men i sidste ende anlagde man den lidt udenfor Alderslyst. Optimismen 

var på plads. Alderslyst skulle nok vokse sig stor og rundt om kirken. Og tænk på hvor den 

ligger nu. Inde midt i kvarteret. Kirken kostede 85.000 kr. at bygge.  



 

 

Et enormt beløb for et fattigt samfund. Men også en kilde til en enorm stolthed og 

selvbevidsthed, som en by, med sin egen identitet og som ligeværdig med det rige 

Silkeborg.  

I 1929 begyndte tanken om at blive lagt sammen med Silkeborg sognekommune. Noget 

som Silkeborg blankt afviste. Men med krisen i 1930'erne, der ramte Alderslyst hårdt, 

begyndte bønnerne i Balle også at ville af med Alderslyst. Der var en klar opfattelse af, at 

det var skatteborgerne på landet, der finansierede de arbejdsløse i Alderslyst.  

Det endte med en vejledende folkeafstemning i 1938, hvor Alderslyst stemte sig ind i 

Silkeborg Kommune. Dog besluttede Indenrigsministeriet, efter krav fra Silkeborg, at man i 

Alderslyst skulle betale en ekstra indlemmelsesskat på 2% i fem år og 1% i yderligere 5 år. 

Den fattige arbejderby skulle byudvikles, og det kostede penge, som Alderslyst skulle betale 

deres del af. Den 1. april 1941 blev Alderslyst en del af Silkeborg Kommune.  

Man kom dog også ind i Silkeborg med en “medgift” ud over den ekstra skatteindbetaling. I 

1938 havde man nemlig stolt indviet “De gamles hjem”, Alderslyst første alderdomshjem. 

Supermoderne efter tidens standarder. Med eget vaskeri i kælderen og radio-højtaler på de 

32 værelser og plads til 6 ægtepar. Det ligger der endnu. På Kejlstrupvej. Det har desværre 

ikke været i brug som plejehjem siden 2011, hvor “Kejlstruplund” blev lukket som led i de 

store besparelser i 2010/2011.  

Vi venter stadig på et lokalt plejehjem til de ældre, der får brug for sådan et, i Alderslyst. Her 

skal man til en anden bydel, væk fra netværk og familie, hvis man skal på plejehjem. Vi var 

tæt på at få det tilbage sidste efterår, men de borgerlige partier i byrådet besluttede sig for, 

at det skulle bygges som friplejehjem. Plejehjemmets mure havde været i gang med at rejse 

sig nu, hvis ikke de borgerlige havde bremset det.  

Jeg håber, at den dårskab og hovmod de borgerlige partier har vist, ved at bremse et 

kommunalt plejehjem i Alderslyst, forsvinder igen. Så vi i Alderslyst, her efter 12 år uden et 

lokalt plejehjem, snart kan få et igen. Det bringer mindelser om Alderslyst tidligste historie, 

den måde byggeriet blev lukket ned på.  

Alderslyst har takket være arbejdernes boligforeninger, der havde deres første byggerier i 

Alderslyst, små driftige butiksejere og de store industrivirksomheder i den nordlige ende af 

kvarteret, vokset sig stor og driftig. Der bor i dag over 10.000 indbyggere i Alderslyst. 58% 

af os bor i etageboliger. Arbejderbevægelsen og Socialdemokratiet har altid stået stærkt i 

Alderslyst. Se bare valgtallene fra Alderslyst, hvor S i dag får omkring 35% af stemmerne. 

For et årti siden fik vi ikke under 40% af stemmerne. Det må vi gøre noget ved i 2025.  

Her er ikke mange grønne oaser tilbage. Der er blevet bygget på den mindste frie plet. 

Engang var her 2 skoler. Nu er der 1. Og vi drømmer om at få en sportshal nummer 2 i 

kvarteret. Mens mindre omegnsbyer allerede drømmer om hal 3. 

Det var den hal, som kulturudvalget sparede væk sidste efterår, for i stedet at bruge pengene 

på at renovere Museum Jorn. Jeg er faktisk ikke sikker på, at det er i Jorns ånd? Og er det 

særligt Socialdemokratisk? 



 

 

Alderslyst er stadig et særligt kvarter. Byggeriet er en blanding af gamle byhuse fra starten 

af det 20. århundrede, nye parcelhuse, store almene byggerier fra 40’erne - 90’erne, med 

alle de stilarter der var på mode op igennem århundredets sidste 50 år. Og så har vi de 

seneste 10-20 år set en opblomstring af moderne byggerier på Borgergade og nu også på 

Kejlstrupvej helt op i 8 etager.  

Os der bor her er mangfoldige. Både ift. oprindelsesland og placering på den “sociale 

trappe”. Her er høj som lav. Og alle dem midt i. Det er et kvartér der af og til har brug for en 

hjælpende hånd, for det er også her i vores stærke almene boligforeninger, at alle har råd 

til en bolig. Også dem der kæmper lidt for at holde styr på deres eget liv - og måske for at 

få fodfæste i vores samfund.  

Tillykke til Alderslyst med fødselsdagen. Min barndoms kvartér. Barndommens kvartér er 

det kvartér hvor man kender alle smutvejene på en cykel eller på gåben.  

Og husk - I er velkomne til fødselsdagsfest i Nordre Fælleshus - onsdag d. 6. september.  

 

Klimaudfordringer. 

Bent Vestergaard, virksomhedsejer og byrådskandidat. 

Klimaudfordringer Sommeren 23 bød på lidt af hvert vejrmæssigt, 

desværre ikke så ligeligt fordelt, som man kunne ønske.  

Sct. Hans bålet blev aflyst, da ingen kunne huske, hvornår vi sidst 

havde oplevet himlens sluser åbne sig – og umiddelbart efter Sct. Hans 

blev det til fyrretyve dage og fyrretyve nætter med regn af bibelske 

dimensioner.  

 

Spørgsmålet er nu, om ikke vi også i Silkeborg Kommune, burde begynde at se realiteterne 

i øjnene og indrette vores verden efter det. De fleste steder har vi heldigvis stadig rigeligt og 

rimeligt godt drikkevand - på trods af landbrug og urørte skove, hvor ørnebregnerne har 

potentiale til at ødelægge vores grundvand på samme måde, som man oplever i Sverige.  

Her i huset var juni måned bemærkelsesmæssig stille og rolig i aftentimerne – på et 

tidspunkt gik det op for mig, at årsagen til stilheden var, at min kære hustru i aftentimerne 

rendte rundt og vandede haven et par timer eller 3. Regnvandstønderne var hurtigt tømt, og 

skulle man holde liv i planter, dyr og insekter, så var der kun haveslangen med drikkevand 

tilbage.  

Det er i den forbindelse forståeligt, at vandet koster et eller andet, men at det koster endnu 

mere i afledningsafgift, er forunderligt, og tankevækkende - vandet fra haveslangen når jo 

aldrig kloaksystemet.  

Endnu værre bliver det, når man begynder at tænke på, at det faktisk er noget svineri at 

bruge rent drikkevand til at vande haven med – man burde jo skamme sig.  



 

 

Løsningen på DENNE klimaudfordring kunne så være en privat boring efter overfladevand 

i ens egen have, altså udført af autoriserede folk og for haveejerens egen regning – der er 

faktisk allerede kommuner der opfordrer havefolket til at investere i sådan en boring.  

I Silkeborg Kommune, hvor vi har en del søer, åer og overfladevand i det bakkede landskab, 

er det desværre forbudt – hvorfor melder historien ikke noget om. Måske skulle vi begynde 

at passe på vores grundvand og bruge lidt af overfladevandet, der hvor det er fornuftigt. 

 

En ny politisk sæson er skudt i gang – der skal være styr på økonomien. 

Af Thomas Jensen, folketingsmedlem for Socialdemokratiet i Silkeborg Kommune 

Efter et hæsblæsende politisk halvår, hvor vi skulle nå sager for et 

helt år, så er vi nu i gang med SVM-regeringens første hele 

folketingsår.  

Det der står på dagsordenen er fremlæggelse af et finanslovsforslag 

for 2024, en 2030-plan for dansk økonomi frem til 2030 og en 

storstilet plan for at investere i vores unge på 

erhvervsuddannelserne.  

Dansk økonomi står stærkt – men vi skal passe på inflationen 

Dansk økonomi står både et robust og et sårbart sted. På den ene side: Der er gang i 

økonomien og beskæftigelsen er tæt på 3 millioner lønmodtagere. Det er super godt. På 

den anden side: inflationen er på vej ned, men bruger vi flere penge, så kan priserne 

lynhurtigt begynde at skyde i vejret. Derfor er opgaven: hvis vi skal bruge flere penge et 

sted, så skal vi bruge færre et andet sted. For vi socialdemokrater ved godt, at hvis vi ikke 

tøjler inflationen, så rammer det første og fremmest de der har mindst til sig selv hver måned. 

Og det skal vi for alt i verden undgå.  

Hvis vi var i en situation, hvor vi kunne bruge flere penge her og nu, så kunne det alligevel 

ikke løse det største problem vi har i Danmark nu og i de kommende år, nemlig manglen på 

arbejdskraft, som har de rette kvalifikationer. Det er sosuer, sygeplejersker, psykologer, 

svejsere, og håndværkere af enhver slags. Derfor indgik vi før sommerferien en aftale for 

de lange videregående uddannelser, som betyder at vi uddanner færre med de 

kvalifikationer, som vi ikke har så stor efterspørgsel efter i fremtiden. Det frigiver midler til at 

vi nu kan investere massivt i erhvervsuddannelserne.  

Vi vil investere i erhvervsuddannelserne 

Vi vil give erhvervsuddannelserne et markant økonomisk løft, og et kommende udspil vil 

have fokus på, at 1) Højne kvaliteten på uddannelserne og gøre dem mere attraktive, 2) 

Forbedre vejene ind på erhvervsuddannelserne, og 3) Styrke mulighederne for at indgå i 

fællesskaber på skolen. 

Allerede i dag er 20.900 af borgerne i Silkeborg faglærte. Men både i Silkeborg og i Danmark 

generelt er der job til mange flere med en erhvervsuddannelse. For det er faglærte, der f.eks. 

sikrer den grønne omstilling af vores samfund, og det er faglærte, der yder vores ældre en 

værdig omsorg.  



 

 

I Silkeborg Kommune er der de sidste 10-12 år færre og færre der har søgt ind på 

erhvervsskolerne. Samlet set er der i Silkeborg Kommune 427 færre elever på 

erhvervsskole end der var for ti år siden.  

Løftet har til formål at skabe mere attraktive erhvervsskoler, som både kan tiltrække flere 

elever og samtidig fastholde, dem der starter på en uddannelse. 

En af tiltagene i det kommende udspil handler om at sikre bedre adgang til skolehjem, hvor 

eleverne kan være sammen og udleve deres faglige ambitioner i stærke fællesskaber, også 

efter skoletid.  

Den kommende 2030-plan  

Planen går på tre ben om 1) mangel på arbejdskraft, 2) skat og 3) løn i den offentlige sektor.  

Vi vil sikre mere kvalificeret arbejdskraft bl.a. ved at investere i erhvervsuddannelser, som 

nævnt ovenfor.  

Vi vil give skattelettelser i til de der tjener mindst – præcis som vi gik til valg på. Men vi skal 

huske, at der er ikke flertal for en socialdemokratisk skattepolitik. Det har der ikke været 

siden 2001. Derfor må vi anerkende, at der er behov for at skabe en skattepolitisk balance, 

hvor det er en balance med vores koalitionspartnere i SVM-regeringen. Ud over et øget 

beskæftigelsesfradrag vil indføre en top-topskat a la den millionærskat, som vi for mange år 

siden gik til valg på. Samtidig vil der ske lettelser i topskatten. Det er den balance, som vi er 

enige om i SVM-regeringen.  

Og endeligt, som vi gik til valg på, så vil vi sikre et lønløft i offentlig sektor.  

Vi kommer til at diskutere 2030-planen nærmere, når vi kommer længere frem i efterårets 

arbejde.  

 

EU-valget skal vise, at vi virkelig vil kæmpe for klimaet og vores sikkerhed. 

Niels Fuglsang, medlem af Europa Parlamentet.  

Så er sommeren ved at gå på hæld. Vi har haft en vaskeægte dansk 
sommer med både sol, gråvejr og regn. Præcis som vi kender det. 
Men alligevel er alt ikke, som det plejer. Det er som om, at dage med 
ekstrem varme bliver flere og tørken vildere. 
 
Selvfølgelig, nogle somre er varmere end andre. Sådan har det altid 
været. Så I skal ikke tage mit ord for det, men videnskaben. 
Havoverfladen i Nordatlanten er rekord varm, og juli blev den varmeste 
måned nogensinde målt. Det er et rekordvarmt år.  Derfor haster det med 
at sætte ind for klimaforandringerne.  
 

Det var vi alle enige om i 2019, da Europa-Parlamentsvalget blev et klimavalg. Danskerne 
og europæerne var bekymrede. 



 

 

Så vi satte os for at handle. Den konservative Kommissionsformand Ursula von der Leyen 
måtte i Europa-Parlamentet for at foran et flertal love, at hun ville lave en Grøn Pagt, der 
satte retning for, at EU blev klimaneutral i 2050. 
 
Det er helt nødvendigt. For det første for klimaet. Hvis EU kan vise verden, at investering i 
grøn energi, i renere biler, i mere energieffektive boliger kan lade sig gøre, så vil resten af 
verden også følge med. 
 
Det lykkedes, og vi har formået at få højrefløjen med og har sat store tykke pæle for, at vi 
faktisk lykkes. 
 
På en glohed dag den 11. juli i Strasbourg stemte vi den endelige lov om 
energieffektivisering, som jeg selv har forhandlet, igennem i Europa-Parlamentet med et 
stort flertal. Det er lige knap 2 år efter at Kommissionen præsenterede sin store klimapakke, 
fit-for-55, der skal få os i mål med en CO2-reduktion i EU på mindst 55 procent i 2030. 
Energieffektivitetslovgivningen er et af de sidste store hjørner i EU’s klimapakke. Det ligner 
faktisk, at vi er lykkedes. 
 
Men alt er bestemt ikke rosenrødt. Dels er målet på 55 procent ikke højt nok. Hvis vi vil 
leve op til Paris-aftalen skal vi endnu højere op. Og vi har travlt. 
 
Og dels har Coronakrisen og energikrisen provokeret af Ruslands invasion af Ukraine vist, 
at EU mangler afgørende sten for at kunne levere på de grønne ambitioner og sin sikkerhed.  
Energikrisen viste, hvor håbløst afhængig EU var af russisk gas. Nord Stream-ledningerne 
var et rent kommercielt projekt ifølge Tysklands kansler Angela Merkel. Ikke noget politik 
her. Kun sammenhandel. Det var en fejl. 
 
Samtidig kunne vi få produkter meget billigere fra Kina. Outsourcing af virksomheder skete 
i stor stil, og det var bare godt. Konsekvensen har været, at Kina nu sidder på store dele af 
de produktionskæder, som vi har brug for. 
 
Det gælder solceller, hvor Kina fuldstændig dominerer markedet. Det gælder også elbiler, 
hvor det kinesiske bilmærke BYD er ved at indtage det europæiske marked. Samtidig sidder 
Kina på store dele af de råstoffer, som vi har brug for i den grønne omstilling. 
 
Derfor må EU øge tempoet for den grønne omstilling og udbygge markant og hurtigt med 
grøn energi og energieffektivisering. Men samtidig skal EU gøre sine forsyningskæde mere 
robuste. 
 
Vi skal sikre, at vi ikke igen er afhængig af import fra ét tredjeland, når det kommer til energi, 
mikrochips og kritiske råstoffer. 
 
Vi skal ikke igen tro blindt på, at globaliseringen kommer til os med alt, hvad vi mangler. Vi 
skal i højere grad sætte værdier før kortsigtede økonomiske interesser i vores handelspolitik. 
Det kræver at vi bliver mere selvforsynende, og at vi kommer ud af lommen på fremmede 
magter, med hvem vi ikke deler værdier. 
 



 

 

Nu gik det jo faktisk ligeså godt med den Grønne Pagt. Højrefløjen i Europa-Parlamentet 
var med, i hvert fald på store dele, og vi har virkelig fået rykket noget. Alligevel er jeg 
bekymret. 
 
Den store konservative gruppe i Parlamentet er begyndt at slå på de mørke trommer. Senest 
har de konservative sat spørgsmålstegn ved et lovudkast til naturgenopretning, der skal 
sikre, at vi også i fremtiden har biodiversitet og en sund natur. 
 
Men også Bygningsdirektivet, der skal sikre at vores boliger, som står for 40 procent af CO2-
udledningerne i Europa, bliver mere energieffektive, forsøger de konservative at bremse. 
Selvom mere energieffektive bygninger betyder lavere varmeregninger. 
 
Jeg tror ikke på modsætningen, som den konservative gruppe forsøger at sætte op; at du 
ikke kan være grøn og også skabe arbejdspladser og fremgang. Tværtimod. Med 
Energieffektiviseringsdirektivet vil vi bare i Danmark skabe flere tusinde arbejdspladser. Og 
mange flere i hele Europa. 
 
Nå. Nu blev det hele lidt dystert her til sidst. Det viser bare, at der er masser af kæmpe for. 
Meget der stadig skal gøres for den grønne omstilling og for vores sikkerhed. 
For vi vil vel egentligt allerhelst bare kunne så lidt kruspersille, nyde en god sommer i ro og 
mag. Men det kommer jo ikke af sig selv. 
 
 

 



 

 

 
 

 
Kom forbi Torvet i Silkeborg den 2. september kl. 10.00-13.00 

Næste lørdag den 2. september er vi på torvekampagne for at tage dialogen med de folk 

der kommer forbi. Vi har nogle friske foldere med og ser frem til en god dialog med de der 

har lyst. Vel mødt! 

 

 

 Seniortræf og bankospil i Lunden  

Torsdag den 14. september kl. 14.00 

Deltag i den hyggelig eftermiddag med kaffe, kage og gratis bankospil med gode præmier. 

Byrådsmedlem og formand for Ældreudvalget, Jonas Sivertsen, folketingsmedlem Thomas 

Jensen og regionsmedlem Annette Roed kommer med politiske indlæg. 

Du er velkommen til at tage en bekendt med til denne hyggelige og fornøjelige eftermiddag 

i Lunden. 

 

Kommende aktiviteter 

 

Lørdag den 25. november kl. 12.00: 

Julefrokost på Ørnsøcentret. 

 

 

Næste nyhedsbrev forventes udsendt ultimo september måned, og har du ideer til indholdet er du velkommen 

til at kontakte/sende det til: Viggo Thinggaard: viggot@aof.dk eller Hugo Nielsen: hugo-otto@nielsen.mail.dk  

Deadline for stof til næste nyhedsbrev er torsdag 21. september.  A-dialog sendes til Midtjyllands Avi
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